

VĚSTNÍK

"Vestník" Published by Czechoslovak,
Sokol Gymnastic Association Limited

Registered for Posting as
a Publication Category (B)

SOKOL

OTEVŘENÍ
SOKOLSKÝHO
NÁRODNÍHO
DOMU

V SYDNEY

23. a 24. ŘÍJNA 1982



SYDNEY AUSTRALIE.



SOKOLSKÝ NÁRODNÍ DŮM V SYDNEY



Po dvaatřiceti letech svého trvání se členstvo T.J.Sokol Sydney dočkalo vlastní střechy nad hlavou - sokolovny, která jako Sokolský národní dům bude sloužit všem našim krajanům.

Sokol Sydney byl založen rozhodnutím 52 Sokolů, většinou byvalých příslušníků jednot z táborů v Německu a v Itálii, 5.července 1950. Za starostu si zvolili agilního br. Josefa Federmanna a začali cvičit v sále YMCA na Pitt St. a pak v tělocvičně St.John na Oxford St. Pronájem tělocvičny pro novou jednotu byly v začátcích neúnosné a tak se její činnost zúžila, po nákupu sítě a míče na volejbal za celé jmění jednoty sedmácti liber, na hraní v parku na Rushcutters Bay každou sobotu a neděli.

A jak se nám naskytla vhodná příležitost ubytování v Alpách, stali jsme se i průkopníky lyžování, tehdy v Austrálii sportu skoro neznámého. Jak jsme se poznávali a dávali dohromady, uspořádali jsme vůbec první českou zábavu v Paddington Town Hallu. Vyhrávala nám kapela Vildy Solara, sál byl naplněn také díky velké účasti batovců, kteří byli právě na dovolené a v dobré náladě jsme si také od plíc společně zazpívali.

V této době bylo už také mnohým bratřím a sestrám umožněno přemigrovat do USA a naše činnost začala ochabovat. Na schůzi výboru roku 1956 zbývajících členové rozhodli jednotu přeořganizovat a díky nově zvolenému starostovi br. Janu Miklovi a jeho jasně představě o budoucí činnosti jednoty byla tato přivedena k neočekávanému rozkvětu. Začali jsme zase pravidelně a poctivě cvičit v sále St.Barnabas na Broadway a zakrátko ani oba sály nestačily. Bylo to v době, kdy první kroky se zajištěním existence byly za námi a také jsme začínali vlastnit auta, která umožnila překonat sydneyské vzdálenosti. Hledali jsme větší gymnasium a šťastnou náhodou jsme dostali k pronajmutí tělocvičnu na Fort St. u sydneyského mostu, opravdu centrálně položenou a na tehdejší poměry slušně zařízenou. Tam jsme sokolovali po léta a léta až se nám někdy zdálo, že ji vlastníme.

Na tu dobu rádi vzpomínáme, byl tu zápal a zájem o práci, všechno nám pod rukama přímo rostlo. Troufali jsme si na víc a stále větší úkoly. Po roce jsme již rozvinuli vlastní sokolský prapor a startu žactva, usku-tečnili českou školu, byli schopni pro oslavu národního svátku připravit pěknou sokolskou akademii, což se stalo později v Sydney tradicí, pořádali jsme společné výlety do okolí, společenské zábavy a veselice v přírodě, dětské večery a oživil tradiční šibinek. Taková bohatá činnost také vynáela a pro přebytky jsme založili stavební fond a začínali wyslet a mluvit o vlastní střeše nad hlavou. Naskytlo se několik příležitostí, ale nikdy nebylo dost peněz, abychom koupili skutečnou.

Činnost se ustálila, majetek rostl a pro jeho zajištění jsme jednotu úředně zaregistrovali, aby pak při vhodné příležitosti jsme mohli snadněji umožnit koupí vlastní budovy. Roky jsme hledali dokonce i pozemky a až v roce 1975 byl získán vhodný pronájem pozemku, pořízeny plány stavby a do roku se začalo s první částí projektu: prostornou tělocvičnou, sprchami, WC a skladištěm na nářadí, které nám stále ještě slouží jako pomocná kuchyň v přízemí. Dokončení a její otevření bylo v dubnu 1977 za velké národní a sokolské veselice v Sydney, za účasti melbournských a canberraských Sokolů a krajanů z celé Austrálie. V červenci jsme do nové sokolovny přenesli naši veškerou činnost tělocvičnou i společenskou.

Budova je umístěna v pěkném zákoutí nad parkem přes záliv s pohledem na střed města, ale v místě těžko přístupném veřejným dopravním prostředkům. Dělal nám to velké starosti a proto nás moc mile překvapilo, že se v ní tak rychle a trvale zavedl pravidelný život, takže za necelé dva roky jsme byli schopni splatit naše finanční závazky bance a ještě našetřit malý základ na dostavbu druhé větší části. Zrevidovali jsme plány a upravili je a stavba o třech poschodích byla do roka schválena hned dvěma úřady pro povolení stavby veřejné budovy. Ve sníženém přízemí jsme umístili auditorium pro naši školu, v přízemí máme sborovnu s archivem a vedle knihovnu pro schůze. V prvním poschodí je kuchyn s jídelnou a vedle restaurace, na které dokončujeme práce pro otevření budovy v říjnu t.r., čímž zakončíme velmi pohnuté a obtížné období sedmi let neustálého stavebního ruchu. Nebylo někdy právě záviděníhodné.

Vzáli jsme na sebe velký úkol, který při rostoucí inflaci v posledních letech přerostl naše předpokládané rozpočty a tak tomu byly i úměrné naše starosti. První část projektu s nutným vybavením tělocvičny nářadím a sálu pro společenská dění nás stála \$134000 a druhá z předpokládaných \$120000 vyrostla k dnešku na \$180000 a to jistě ještě nebude konečné. Pro zajímavost uvádíme, že při započetí stavby před sedmi lety jsme měli našetřeno něco přes \$40000 a k dnešku při dokončování celé stavby nejme nijak předlužení, i když se bahníme v červenu kolem \$60000.

Děkujeme jen slušnému zájmu o nás a návštěvám při našich podnicích a štedrosti našich členů a krajanů, že jsme mohli celý projekt přivést ke konci. Největší dík patří bratřím a sestrám, kteří svojí prací a často do slova drdinou zdolali všechny překážky a obtíže a ještě udrželi výborný chod naší pravidelné tělocvičné činnosti.

Posledních pět let naši budovu využíváme třikrát týdně pro cvičení a sport a některé soboty a neděle na společenské nebo sportovní podniky. Věříme, že po ukončení Sokolského národního domu zájem ještě vzroste a stane se střediskem sokolského a krajanského života v Sydney. To bychom si skutečně přáli!

Pro úspěchu sokolského sletu ve Vídni přiznáme si, že máme z dokončení radost a trochu hrdoosti, že přes všechno dobré a zlé jsme vydrželi a dosáhli vytčeného cíle. Rok osmdesátý-druhý bude v naší sydneyské jednotě zapsán výrazným písmem. Bude též závažnou vzpomínkou na všechny naše bratry a sestry, kteří o uskutečnění vlastní sokolovny usilovali a nedočkali se.

Sokolovna je výsledkem společných tužeb, snah a práce nás všech po tolik dlouhých let.

Výbor T.J.Sokol Sydney.

Milí bratři a sestry, sydneyští Sokolové!

Díky V.sletu zahraničního Sokolstva ve Vídni jsme se u nás doma dozvěděli z rakouské televize a z ústního podání zahraničních návštěvníků o Vašem nadšení a obětavosti, s jakou jste si vybudovali na opačné straně Země sokolský stánek - sokolovnu a tím také kousek starého domova.

Pro nás, staré členy Sokola, kteří práci v Sokole věnovali nejlepší léta svého života mezi dvěma světovými válkami a spojili svou práci s plněním ideálů Tyrše, Fügnera a obou prvních prezidentů - T.G.Masaryka a E.Beneše - je zpráva o tom, že sokolský duch stále žije, kořáti a spojuje všechny naše krajany v celém světě, radostnou zprávou a také zadostiučiněním, že naše práce v Sokole nebyla marná a zbytečná.

Po únoru 1948 přišel tady u nás Sokol do klatby. Vše, co kdy Sokol dělal je špatné, buržoasní, zpátečnické a reakční. Proto nás velmi těší, že vy, mladí, kteří jste odešli z domova a usadili se ve svobodném světě, nezapomínáte na ideály, které jste od svých otců a matek vstřebávali. Vždyť Sokolství bylo již od svého vzniku spojeno s bojem za naši národní nezávislost a svobodu. Tak, jako zpevňovalo národní cítění proti Habsburkům, tak v první válce naše legie, vedené sokolskými ideály, bojovaly za svobodnou vlast a ve druhé nás zahraniční i domácí odboj a jeho příslušníci, kteří byli z velké většiny členy Sokola, bojovali a umírali v boji proti okupantům za svou vlast, svobodnou republiku československou.

Věřme, že Vaším přičiněním se poměry u nás změni a sokolský duch a idea se opět zbaví útisku a pohany a nad naší krásnou vlastí zazní opět Sukův pochod "V nový život"!

Věřme a pevně doufáme, že se této radostné chvíle ještě dočijem.

Bratři, sestry, sokolská mládeži!

K dnešní slavnostní chvíli, otevření Vašeho Sokolského stánku - Sokolovny Sokola Sydney - Vám zasíláme co nejsrdčnější pozdravy a přejeme do další činnosti plný zdar a úspěch!

NAZDAR !

- o - o - o - o - o - o - o - o -

PRVNÍ SPOLEČENSKÁ ZÁBAVA V CELÉ NOVĚ OTEVŘENÉ SOKOLOVNĚ BUDOVY SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY V SOBOTU DNE 6. LISTOPADU 82 V RÁZU "PROČ BYCHOM SE NETEŠILI" !

- o - o - o - o - o - o - o - o -

1918
Victor Dyk PÍSEŇ NOCI 29. ŘÍJNA

Kokardy, jásoť, na praporu prapor.
Srdce se v dálku rozletí.
Jak je to krásné, překonati zápor
a býti, růsti, stavěti!

Leč všichni vy, jichž srdce pýchou zhrdla,
jež opíjí dne oslava:
Poslyšte výkřik z básníkovy hrdla:
Boj teprve nám nastává!

Boj se sebou, se všemi zlými pudy,
se sobectvím, jež vede v sráz.
Nezapomente na svých otců bludy,
nezapomente běsů v nás!

Vichřici strašnou ještě slyším skučet.
Chraň, čeho's nabyt, vlastní fiš.
Čas není, bratře, připravovat účet,
ježž rodné zemi předložíš!

Ne na svůj zájem, ale na budoucnost
hleď v moři krve prolité,
a nebudě-li v srdci čistá vroucnost,
jak uhájíme dobyté?

Kokardy, jásoť, na praporu prapor.
Srdce se až až rozletí.
Jak je to krásné, překonati zápor
a býti, vésti, stavěti!

Leč všichni vy, jichž srdce náhle zhrdla,
ježž opíjí dne oslava:
poslyšte výkřik z básníkovy hrdla:
Boj teprve nám nastává!

- - - - -



TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL V SYDNEY

VÁS SRDEČNĚ ZVE

NA OTEVŘENÍ

SOKOLSKÉHO NÁRODNÍHO DOMU

NA 16 GRATTAN CRESCENT, FRENCHS FOREST

NA SOBOTU DNE 23. ŘÍJNA A

NEDĚLI 24. ŘÍJNA 1982

TĚŠÍME SE NA VAŠÍ ÚČAST





POŘAD V SOBOTU 23. ŘÍJNA 1982

- 10.00-13.00 SCHŮZE ČsOL A ÚSTŘEDÍ ČSL. DEM. ORGANIZACÍ V AUSTRÁLII
- 12.00-14.00 OBĚDY A OBČERSTVENÍ V JÍDELNĚ
- 14.00-17.00 ZASEDÁNÍ SOKOLSKÉ ŽUPY AUSTRALSKÉ
- 18.00-21.00 VEČEŘE A OBČERSTVENÍ V JÍDELNĚ
- 20.00-01.00 SOKOLSKÁ VESELICE V CELÉ BUDOVĚ. UPOZORŇUJEME, ŽE MÍSTA NEBUDOU RESERVOVÁNA, ALE BUDE PŘIPRAVENO 400 MÍST K SEZENÍ. VSTUPNÉ 10 DOLLARŮ.

POŘAD V NEDĚLI 24. ŘÍJNA 1982

- 10.00-10.40 BOHOSLUŽBY V HLAVNÍM SÁLE Dp. PÁTER P. ELIÁŠ
- 10.45-11.30 KULTURNÍ POŘAD ČLENŮ STÁTNÍ OPERY V SYDNEY
- 11.30-14.00 OBĚDY A OBČERSTVENÍ V JÍDELNĚ
- 14.00-17.00 OFICIELNÍ OTEVŘENÍ BUDOVY BRATREM J. HORVATHEM, MÍSTOPŘEDSEDOU ÚSTŘEDÍ A OSLOVA ČSL. NÁRODNÍHO SVÁTKU AKADEMII ČSL. ORGANIZACÍ A SLOŽEK SOKOLA V AUSTRÁLII.

ŽÁDÁME NÁVŠTĚVNÍKY, KTERÍ MAJÍ NAŠE NÁRODNÍ KROJE, ABY JE PŘI TÉTO NÁRODNÍ OSLAVĚ OBLÉKLÍ. DĚKUJEME VÁM.







SOKOL SYDNEY

AUSTRALIA 1984



SOKOL SYDNEY



1983



28 Fijen



1982





SOKOL SYDNEY 1981



SOKOL SYDNEY



**SOKOL
SYDNEY**
1980





**ZAJISTĚTE SVŮJ PŘÍJEM
S GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.
V PŘÍPADĚ ÚRAZU, NEMOCI, SMRTI, VE STÁŘÍ**

**VEŠKERÁ POJIŠTĚNÍ
OSOBNÍ A OBCHODNÍ**

ZAŘÍDÍ NEJVÝHODNĚJI POJIŠŤOVACÍ KANCELÁŘ

MIRO DAVIS

INSURANCES PTY. LTD.

F.L.U.A., DIP. A.I.I.

"Compass House" North Terrace, Bankstown

Než uzavřete nebo obnovíte pojistku zavolejte

707 1111

**INFORMUJTE SE NA
G.I.O.L. INVESTICE**

ZALOŽENO 1952



SOKOL SYDNEY





SYDNEY



Roman Hosák, společenský referent

Když jsme se dali do druhé etapy stavby, byla vytvořena stavební komise z bratří Vladimíra Steklého, Oldy Mařika, Jirky Jelínka a mne, aby dohlížela na provádění stavby a výboru blásla její postup. Ale po dokončení kostry nám došly peníze a nezbyvalo, než si vykasat rukávy a dát se do toho sami. Je nás dost, každý něco umí, tak jsme si řekli - dokážeme to! Ze začátku nás zdržoval nedostatek peněz na nákup materiálu a výbor uvolňoval jen výnosy ze zábav. To nadšence do práce otravovalo, ale trvalo delší dobu, než výbor byl schopen zajistit nové výpůjčky, abychom mohli se stavbou pohnout. Potom jsme dali práci znovu do běhu. Je vidět, že si umíme poradit.

Položení koberců a dlaždic dá stavbě už jen konečné vzezření a ta práce se stavěním přestane být vidět. Opravdu můžeme říci, že se konec blíží a do otevření bude snad až na maličkosti všechno skončeno.

Děkujeme všem, kteří kromě radění také na stavbě pracují. Mám z toho radost a na stížnosti ani trochu času. Jen mi dělá starost, kolik budeme potřebovat lidí při těch dnech otevírání a prosil bych každého, kdo je ochoten obětovat nějaký ten čas a nebojí se práce, aby se u mne přihlásil. Rozdělíme-li si úkoly, všechno půjde jako na drátu! To nejhorší jsme překousli a to nás těší.

Nazdar!

Oldřich Mařík, náčelník

Se stavbou sokolovny jsme měli hodně starostí a mimořádné práce. Hlavně to věčné stěhování, přeměnění, ten věčný nepořádek při stavbě, přípravy na společenské zábavy a při tom jsme chtěli cvičit a mít pravidelnou činnost v tělocvičně. Jen díky obětavosti členstva, které pomůže když vidí potřebu pomoci, jsme to dokázali. V tělocvičně se cvičí a je docela čilý ruch. Dokazují to naše veřejná vystoupení a v

poslední době také naše přípravy na slet a zájezd do Vídně. Slet je vyvrcholením sokolské práce a zážitky z něho povzbuzují a nemizí z paměti. Ten ve Vídni byl ohromný a té práce pro jeho úspěch opravdu nelitujeme.

S výsledky jsem spokojen, ale je samozřejmé, že bych si jich přál víc. Snad po skončení stavby. Ale doposud jsme přes všechny překážky dovedli přeskočit a pořádnou práci dospěli k tomu, že dnes dokončujeme sokolovnu. Tělocvičnou a sportovní činnost v ní můžeme jen zlepšit. K otevření přejí hodně zdaru.

Nazdar!

G. Jiří Jelínek, pokladník

Ideály a finance.

Každý z nás je během své životní dráhy plný ideálů a úžasných nápadů jak dojít k tomu neb onomu vysněnému cíli. Docela pravidelně stavíme v našich představách vzdušné zámky, cestujeme 90 dnů v QE2 samozřejmě první třídou nebo zařizujeme tím nejluxusnějším nábytkem ohromnou usedlost na Point Piper s privátní jetty a 40ti metrovou jachtou.

Tato malebná představivost dětských let jde s námi po zbytek života i když bychom se k tomu nahlas nepřiznali. Ovšem většina ideálů, obchodních plánů a životních cílů ztroskotala na jednom tvrdém oříšku "Finance".

Sokol od dne jeho založení zde v Sydney procházel podobnou dobou snů, ideálů a různých báječných nápadů, které i do dnešního dne slýcháme a občasné začínají: "Kdybychom v roce 1957 byli koupili tví aer v Lane Cove u řeky, nebo kdybychom v roce 1967 byli koupili v Parramattě ten ohromný dům atd."

Skutečnost je, že v roce 1973 byl Sokolu pronajmut nádherný pozemek ve French's Forest na dobu 49 let. S celkovou hotovostí \$22000, které naše Jednota nastřádala od doby založení, přišlo spontánní nadšení několika jednotlivců s heslem "Budeme stavět". Toto nadšení bylo potvrzeno mimořádnou valnou hromadou, kde výbor obdržel 100% souhlas členstva.

V životě Sokolského pokladníka tento den byl demonstrací národní a důvěra prokázána krajany jako ten maják cíle, který musíme dosáhnout a nikdy nezradit. Dnes stojíme před ukončeným dílem. Budova stojí a dýchá duchem nezapomenutelné národní tradice. Ódkaz, který jsme přenesli z naší rodné země je živý a my jsme zavázáni těm, kteří se tohoto slavného dne nedočkali. My, kteří jsme stáli u základu Československého Sokolského Národního domu se skláníme Vaši památce.

Děkujeme upřímně sestřím a bratrům jakož i celé krajanské veřejnosti za ten nutný "dollar", bez kterého by se sen nás všech nikdy neuskutečnil.

Děkujeme za ta slova uznání od mnohých.

Děkujeme za stisknutí ruky beze slov.

A nakonec děkujeme těm, kteří s námi nesouhlasili a nic nám nedali, že nás nechali na pokoji.

Nazdar!

G.J.Jelínek

Aleš Nypl, místostarosta

Milí bratři, sestry a vážení krajané,

po dlouhých, vyčerpávajících sedmi letech plných problémů, konečně jsme dosáhli našeho cíle dokončením Sokolského Národního domu. Během těchto let jsme měli mnoho starostí, hlavně finančních, bolení hlav, ale díky bratrům a sestřím a československé veřejnosti, jak svépomocí, tak peněžními dary se nám tento velký úkol podařilo.

Můžeme být na tuto budovu plně hrdi, neboť jsme jeden z mála SOKOLSKÝCH a NÁRODNOSTNÍCH spolků, který má vlastní nový a krásný domov.

Rád bych upřímně poděkoval všem bratrům a sestřím, kteří po léta nezištně pracovali a našim krajanům za peněžní podporu. Pevně doufám, že Sokolský Národní Dům se stane střediskem nás všech v Sydney a ta naše sokolská a národní tradice bude pokračovat v našich dětech v budoucnosti.

Jiří Vilímovský, jednatel

U příležitosti slavnostního otevření druhé části sokolovny je vhodné se zamyslet nad současným stavem naší jednoty a její perspektivou do budoucna. Počet členů jednoty stagnuje, ačkoliv vybavení sokolovny se zlepšilo a možnosti rozšířit různorodou činnost se zvýšily. Aktivita v jednotě není zdaleka taková, jak bychom si přáli. Jedním z důvodů je zřejmě koncentrace úsilí členovnic jednoty na stavbu budovy, která vyčerpává zdroje jednoty i energii pracovníků po řadu let.

Po dokončení stavby musíme naši energii věnovat získávání nových zájemců, hlavně mládeže, o základní tělocvičnou a sportovní činnost. A uvedením do provozu knihovny a čítárny přispějeme i k rozšíření činnosti kulturní.

Na sjezdu sokolstva ve Vídni bylo jednomyslně konstatováno, že k podchycení mládeže se činnost Sokola musí modernizovat. Problém se zájmem mladé generace mají ve všech jednotách po světě, ale pro sydneyjský Sokol je to zvláště akutní. Máme nyní dokončenou krásnou sokolovnu a musíme se proto postarat, aby ji i další generace Čechů a Slováků udržely v sokolských rukou. Slet ve Vídni ukázal, že sokolská myšlenka je stále živá, musíme ji však více propagovat a modernizační činnosti učinit Sokol pro mládež atraktivnější.

Karel Jeníček, vzdělavatel

"Veni, Vidi, Vici!" řekl Julius Caesar, když porazil Galské vojsko. Měl v té době k dispozici celý římský aparát. Hlavně peníze! Když Sokol Sydney začínal svůj boj, tak měl v úmyslu budovat, ne ničit. Postavit v tradičních domova pořádku, kvalitní sokolovnu, která měla sloužit naší krajanské veřejnosti. Jak si mnozí z Vás pamatují, měli jsme málo peněz, ale zato hodně nadšení a důvěru v krajany. Každý, kdo se jenom trochu zasloužil o toto dílo, si může říci, že byl účastníkem a svědkem důkazu schopnosti našich lidí.

Shora uvedený slavný pán řekl tři magická slova. V našem případě by asi řekl: "Pracovali, šetřili, postavili!". Zní to docela pěkně. Ne ničit, ujařmovat, okupovat! Vybudovat a postavit, a když bojovat, tak za svobodu národa. Pokud možno dobrovolně. Sokol je dobrovolná organizace. Jeho členové dobrovolně bojují za svobodu a v době "Temna" prokazují za hranicemi silnou myšlenku sokolstva.

Otevíráme naší sokolovnu a věřím, že i Sokol Sydney přispěl svým dílem k posílení Svobodného sokolstva v zahraničí!

Miroslav Doležal, starosta

To víte, že jsem spokojen a mám radost z našich výsledků. Vždyť sedm posledních let jsme na nic jiného nemysleli.

Proč se nám to podařilo? Snad jen proto, že jsme moc nemluvíli a dali se rovnou vždy do provádění svěřených úkolů. Mojí snahou bylo zjednodušit administrativu a dát členstvu příležitost podílet se na všech pracích podle jejich chuti a schopnosti, což prospělo a zvýšilo úroveň naší činnosti a je víc uspokojovalo. Sokolského ducha bylo všude víc než jen litery stanov a pomohl dodělat stavbu a při tom udržet chod v tělocvičně a dokonce naši činnost zmožnit. Jsem členem naší jednoty od počátku a takovou různorodost v činnosti jsem nezažil, tolik dobrých nápadů a návrhů. Že nás to neunavilo! Snad jen když něco roste pod rukama, únava mizí.

Jeden vytčený úkol jsme skončili se zdarem a není důvodu proč nově nepřekonávat stejně úspěšně a tak dnes - proč bychom se netěšili!

